

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1.6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Ploha ulica Karola Ludwika 1.9.
Wiedzi: pp. Haasenstein & Vogler, (Otte Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppelk's Nach., Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 88 rue de Valenciennes.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Domieszczenia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
Prywatne korespondencje 12 i metrologia 20 centów od wiersza.
Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.
Reklamy w rubryce Nadsyłane 30 ct. od wiersza

Przedpłata wynosi we Lwowie:
Czasem 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
Przesyłka pocztowa w państwie austriackim, roczne 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
Przesyłka pocztowa za granicę do całych Niemiec roczne 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii roczne 80 franków — kwartalnie 20 franków.
Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczba 6 i 7. Telefon Nr. 171.
Rękoпись w Redakcji nie zwraca.
Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

List z Wiednia.

Wiedeń 14 września.

Akcja ugodowa została więc wdrożoną, obstrukcja złote mosty do powrotu zbudowana. Czy powróci?

Posłuchajmy, co pisze jej prasa. Główny organ opozycji N. Fr. Presse, jak już z telegramów wiecie, wręcz odradza od udziału w konferencji, a z całego zaproszenia wyniła tylko ta konkluzja, że obstrukcja jest skuteczną bronią, bo jej to Niemcy zawdzięczają, że dziś już proponują jej ustępstwa. Podobnie zachowuje się i reszta prasy opozycyjnej, a tylko dwa stronnictwa, którym z różnych, co prawda, powodów na żywotności parlamentu zależy, antysemici i socjaliści, zachowują pewną rezerwę, która każe przypuszczać, że zaproszenie przyjmą. Z artykułów odmownych brzmi jedna przedewszystkiem nuta: złamanie większości i udział w rządzie. Rozporządzenia językowe, jak były tak i dzisiaj są tylko pretekstem, w gruncie rzeczy idzie o to, by większość sama się rozbiła, albo jasno mówiąc, by Polacy, lub klub katolicko-ludowy zdradziła Czechów.

Niemcy albo na konferencję nie przybędą, albo przybywszy oświadczą, że wszelkie rokowania poprzedzić musi zniesienie rozporządzeń językowych. Tak przynajmniej twierdzi ich prasa, dalszy Bóg, żeby tym razem posłowie byli od niej mądrzej.

P. Jaworski oświadczył za pośrednictwem Pester Lloyd'a zupełnie wyraźnie, że prawica jest solidarna i nie zgodzi się na zniesienie rozporządzeń językowych, zanim parlament nie uchwali językowej ustawy. Z drugiej strony cel akcji prezydenta izby, dra Fuchsa, jest zupełnie jamy. Idzie mu o to, aby uzyskać od Czechów ustępstwa, przy równoczesnym utrzymaniu dzisiejszej większości i rządu, który byłby zupełnym tej większości wyrazem. Wiedząc, że pozostaną w składzie większości i wobec rządu do którego mają zaufanie, mogą i zechcą Czesi ponieść ofiarę w interesie parlamentu i konstytucji. Coż jednak z tego, skoro Niemcom idzie właśnie o rzeczy wręcz przeciwnie, bo o natychmiastowe zniesienie rozporządzeń językowych jako widoczny niejako znak triumfu obstrukcji i o rozbiście większości.

W tych okolicznościach trudno dobrze wróżyć zwyciężonej akcji. Być może, że pan Funke i inni jeszcze członkowie jego stronnictwa pragną szczerze jakiegoś takiego porozumienia, ale tyle już razy przekonał się o ich — wobec radykalizmu — niemocy, że i dziś nie w ich wchylony wierzyć nie możemy.

Cokolwiekby nastąpi, dyskusja, która się z tej akcji rozwinęła, wykazała dowodnie, że prawica jest solidarna i że wszelkie spekulacje na zdradę w jej szeregach nie dopiszą. Polityka Słowa polskiego zawiodła z kresem, to też Słowo polskie, żeby wykazać jakiś tryumf, dowodzi dziś, że jego to nawoływania sprawiły zwolnienie Koła polskiego. Koło polskie zwolnione będzie tuż przed zagajaniem sesji, jak to nawet inaczej być nie mogło, Słowo polskie miało więc ten sam „sukces”, gdyby naprzykład od kilku miesięcy nawoływało, by Boże narodzenie było 25 grudnia, a Nowy rok 1 stycznia. W rzeczywistości Słowo polskie nawoływało systematycznie Koło polskie do zdrady, a odpowiedź na to otrzymało w słowach P. Jaworskiego, w Dzienniku polskim i Pester Lloydzie. (r).

Ostatnia próba.

Lwów 15 września.

Przypuszczenie nasze, wypowiedziane onegdaj, iż zainicjowana przez dra Fuchsa ostatnia próba doprowadzenia do porozumienia między Czechami i Niemcami i do uchylenia parlamentu austriackiego zdolnym do pracy, spełniła na niczem, potwierdzają głośno pism niemieckich. Wszystkie, basz według na stronnictwa, którym służą, wyrażają się bardzo sceptycznie o możliwych rezultatach konferencji, zwołanej przez dra Fuchsa, a niektóre z nich zupełnie nie wierzą w dojsię tej konferencji do skutku. Tak

np. Bohemia, pozostająca w bardzo ścisłej łączności ze stronnictwem liberalnym, pisze co następuje: „Nigdy tego nie będzie i być nie powinno, żeby posłowie niemieccy zsiadli do obrad przy jednym stole z pp. Englem, Pacakiem, Kramarzem, Bilińskim, Jaworskim i Ehenhochem i targowali się z nimi o każdą literę swych słusznych praw. Cals, przez dra Fuchsa zainicjowana akcja pacyfikacyjna jest nieczym innym, jak tylko próba ratowania za pomocą dziecinnych idzie środków polityk, którzy się przepolykowali. W jaki sposób można zaprowadzić w Austrii spokój, o tem wiedzą nawet analfabeci polityczni. Po co więc ta konferencja? Rozporządzenia językowe przyręcone Czechom poza parlamentem i dano im je bez parlamentu, a niemieccy posłowie uważali je zawsze za przeciwne ustawie i jeżeli się chce parlament uczynić zdolnym do pracy, musi się wpraw uśmieć te przeszkody, która ów parlament wzburyła. Gdy się to stanie, to niemieckie stronnictwa żądają tylko rękoi, aby podobne nadużycie ustawy po raz wtóry się nie powtórzyło, a zresztą będą skłonni do porozumienia się nad stworzeniem stosunku dla obu stron znośnego”.

Tak same przemawiają i inne pisma. Dalej twierdzą pisma opozycyjne, iż podobna konferencja, jaka zainicjował dr. Fuchs, bez współudziału rządu byłaby nonsensem, a znów stronnictwa niemieckie nie zgodzą się wcale na żadne rokowania z rządem hr. Thuna. „Jeżeli więc — pisze N. W. Journal — jeszcze się zwąży, że jeden z najbardziej wpływowych mówców prawnicy, p. Jaworski w wywiadzie z naczelnym redaktorem Dziennika Polskiego wyraźnie oświadczył się przeciwko bezwzględnie i bezwarunkowemu zniesieniu rozporządzeń językowych, to bezwarunkowo nie można przypuszczać, aby akcja ratunkowa dra Fuchsa wydała jakikolwiek pomyślny rezultat. Próba ta da ten jeden, zdaje się, rezultat, że przewodniczący klubów lewicy na konferencji, zwołanej przez dra Funkego na dzień 23 b. m. jednogłośnie uchwalą: najpierw niech rząd zniesie rozporządzenia językowe, a potem dopiero opozycja wda się w dalsze rokowania”.

A więc znów ta sama śpiewka. Niemcy niczego się nie nauczyli i sami pchają gabinet do rządu na podstawie § 14. Żądają rzeczy, które, jak to dobrze wiada, rząd uczynić nie może, gdyż natychmiastowe, bezwarunkowe zniesienie rozporządzeń językowych nie przyniosłoby spokoju, ale owszem wprowadziłoby jeszcze większy ferment i rozstrój.

Dość są niezadowoleni Niemcy, po zniesieniu rozporządzeń językowych byłoby niezadowoleni i Niemcy i Czesi. Rząd bowiem zmógł rozporządzenia językowe celem — jak rzekł p. Jaworski — uniknięcia vacuum w administracji, musieli natychmiast wydać ustawę językową, ktoraby Niemców wcale nie zadowolili, Czesi zaś z chwilą zniesienia rozporządzeń przeszliby w opozycję i rozpoczęły się obstrukcje czeska. Usłuchawszy więc wezwania opozycji, wpadłby rząd z deszczu pod ryneć i zamiast jednego malkontenta, miałby dwóch.

Konferencja, zainicjowana przez dra Fuchsa, jest ostatnią próbą. Jeśli się ona wskutek oporu i załepienia Niemców nie powiedzie, przypiszą oni sobie sami winę dalszych wypadków. Większość dała dość już dowodów, że chce zgody, chce ułożenia się jakichś możliwych w państwie stosunków, a usilowania te rozbijają się o nierozum Niemców. Niechże dobrze zamysli się nad swoim ostatnim krokiem, aby nie żalowali, że nie przyjęli podawanej im ręki do zgody. Żal może być potem już po niewczasie!

Konflikt anglo-transwalski.

W sprawie transwalskiej, jakby dla odmiany, nadchodzi obecnie pokojowe wiadomości i położenie uważane jest powszechnie jako mniej naprężone. Swoją drogą nie się nie zmieniło w ostatnich kilku dniach w faktycznym położeniu, a wynik nawiązanych na nowo rokowań pomiędzy Anglią a rządem transwalskim, zależeć będzie przedewszystkiem od tego, czy uda się wyłączyć z dyskusji poruszoną przez prezydenta Krügera sprawę zwierzchnictwa nad Transwalem. Nie ulega zresztą wątpliwości, że i pokojowe usposobienie sędziwej królowej Wiktorji powstrzymuje decydujących w Anglii mężów stanu od osiągnięcia struny swych żądań i wywołania wojny. Wprawdzie królowa Wiktorja, stosując się do tradycji

cy parlamentarnych rządów swego kraju, nie zwykła brać czynnego udziału w sprawach politycznych, niemniej jednak moralna jej powaga i na tem polu jest bardzo wielką i liczy się z nią musza przedstawiciele rządu. Wchodzi tu jeszcze w grę, że właściciel kierownik polityki angielskiej, lord Salisbury, nie we wszystkim zdaje się pochylać wojownicze aspiracje swego kolegi do spraw kolonii, Chamberlaina. Wszystko to spowodować może załatwienie na drodze pokojowej zapowiadającego się tak groźnie zatargu. Przygotować się jednak należy i na możliwego przeciwna, na wybuch wojny. — Wobec tego zasługuje na szczególną uwagę wypowiedziany w jednym z miesięczników londyńskich przez angielskiego generała Brackenbury'ego sąd o wojskowej stronie wojny z Boerami (Burami).

Zdaniem tego generała przecenia się obecnie potęgę Burów; dawniej popoławiano błąd przeciwny, nie oceniano jej należyte. W bitwie pod Meubah Hill w r. 1881 generał Colley miał pod swoimi rozkazami zaledwie 1500 żołnierzy piechoty, garstkę jazdy i kilka dział; dzisiaj natomiast przyszłoby Burom walczyć z armją angielską, zaopatrzoną w liczną jazdę i artylerię. W angielskim ministerstwie wojny wszelkie przygotowania do wojny w Afryce południowej odbywają się obecnie z niezwykłą starannością i dokładnością. W r. 1881 Burowie byli jakby stworzeni dla wojny podjazdowej; posiadali wyborną piechotę konną, nierówny strzelców i taktykę, zastosowaną należycie do tych zalet żołnierzy. Dzisiaj rzekli się oni wszelkich tych korzyści i z pierwszoklasowych ochotników, zamienili się w zwykłych regularnych żołnierzy. Dalej zapewnia generał Brackenbury, że Burowie, jako strzelcy, stracili w ostatnich czasach wiele z dawnej swej zręczności i dzisiaj, podług wszelkiego prawdopodobieństwa, strzelają daleko gorzej, niż wojsko angielskie, które przeciwko nim wyruszy w pole. Ich artylerja, co do personalu, nie można porównać z angielską; zaszkodzi ona im zresztą — tak samo, jak ich fortyfikacje — więcej, niż im pomoże, zmusi ich bowiem do stosowania nieodpowiadającej jej charakterowi i zwyczajom wojennym strategii i taktyki.

Nowy zakład hakatystyczny

Hakatysty wszelkich dokładać starań i najrozmaitsze wynajdują sposoby, aby germanizować Pożnańskie, czyli jak oni powiadają: „wzmocnić niemieckie na kresach i bronić jej przed naporem polonizmu”. W ostatnich czasach powołali na wyprawę przeciw ludności polskiej nawet siostry niemieckie. Mianowicie siostry po Niemcach protestantach w zachodnich Prusach, nie mające bliższej rodziny lub należącej opieki, będą przewiezione do Księstwa Pożnańskiego, tam wychowane w osobnym na to przeznaczonym zakładzie, a po ukoczeniu zakładu pozostają już w Pożnańskim, aby krzepić niemiezyń i protestantyzm w okęgach „zagrożonych pod względem narodowo niemieckim i pretestantkim”. Mysł użyczenia siostry do celów germanizatorskich powstała w głowie znanego ze swego polakożerstwa dr. Hassego w Lipsku, przewodniczącego związku All-deutscher Verband, a wprowadziło ją w życie towarzystwo: „Protestantische stowarzyszenie nad siostrami w prowincji požnańskiej”.

Zakład dla wychowywania tych siostry otwarty został d. 10 bm. w majątku kolonizacyjnym Ruchocinie pod Międzyrzem, wobec licznie zgromadzonych urzędników i kolonistów, ktorym poczyniono wielkie ułatwienia w podróży. Zebrało się około 1000 osób. Przybył także jeneralny intendent dr. Hsekel, przewodniczący komisji kolonizacyjnej dr. Wittenburg z Poznania i wielu inspektorów szkolnych z sąsiednich okolic. Wygłoszono podczas otwarcia kilka mów szowinistycznych, a nowy zakład wielbiono jako twierdzę, która przyczyni się do rozszerzenia niemiezyństwa i do zgniecenia podnoszącej głowę hydry polonizmu.

Pierwsza wyszła siostry przybyła z Hanoweru w r. 1897. Obecnie znajduje się 37 siostry w zakładzie, w którym ma się pomieścić z czasem 70 — 80 dzieci. Układy co do wychowania siostry zawarto już z misjami: Sehönberg pod Berlinem i z Frankfurt nad Menem. Za każdą siostrą płać ma gmina frankfurcka 160 mk. rocznie, z czego zamierzają się 60 mk. odłożyć na rzecz wychowawca, który opuszczając zakład z 14 rokiem skończonym dostaje

nie układany na księżeczkę oszczędności kapitał, wynoszący około 600 mk.; aż do pełnoletności wychowawca powiększyć się on może do 1000 i kilkadziesiąt mk., za które może złożyć w danym razie warsztat, lub kupić sobie parcelę od komisji kolonizacyjnej. Takim sposobem ma zakład wychowawczy siostry protestanckich w Ruchocinie uzupełniać dzieło komisji kolonizacyjnej, będącej równocześnie ogniskiem i punktem oparcia dla niemiezyństwa w tej okolicy. Ma być w tym celu założona przy zakładzie rolnicza szkoła zimowa; minister rolnictwa wyszczulił już fundusz potrzebny na pensję dla nauczyciela, a zwizek kobiet protestanckich Vaterl. Frauenverein w Witkowie złożył w domu siostry mały szpitalik dla dzieci.

Oprócz tego zakładu założono jeszcze pomniejszą ochronkę w Ruchocinie dla siostry po nauczycielach; fundusz potrzebny zebrał jakiś komitet w Lipsku i oddał go do dyspozycji zarządowi głównego zakładu wychowawczego, ale — pod tym warunkiem, że dom opatrzoney będzie tablicą z napisem „Grüttershaus”. Ma ona uwiecznić znane zajście z Grütterem, który wracając z wyborów, za Świecia, koleją, padł ofiarą własnej zapalczywości. Sądy zresztą wyjaśniły zupełnie tę sprawę na niekorzyść samego Grüttera; wiadomo, że ten bohater niemieczyński, wyskokowyzy w niebardzo tężymy stanie z wagonu, ugrzązł twarzą w piasku i zadusił się. Mimo to, na wieśną nabył tę sprawę pamiętkę figuruje na czarnej tablicy umieszczonej na domku napis: „Grüttershaus”, który stracił życie dnia 31 marca 1897 r. w obronie niemieckości i niemieckiego ducha (!!).

Zjazd studentów niemieckich w Cieszyźnie.

Studenti niemiecko-narodowi barwy Schoenerera urządzili w Cieszyźnie w ubiegły piątek uroczystą knajpę, na pamiętkę 20 letniego istnienia wiedeńskiego związku niemieckich akademików ze wschodniego Śląska. Zaprosili kolegów, ale zjazd był wcale nieliczny. Lokalny Deutscher Verein wystosował do mieszkańców Cieszyzna wezwanie, aby domy swe przystroili chorągwiarni, lecz wezwaniu temu tylko w skąpej mierze stało się zadość. Mieszczanie cieszyński, chociaż jest zniemieczony, jednak dla Schoenerera i niemiecko-narodowych dążności nie żywi żadnych sympatii. Burmistrz dr. Demel, ktorému już z niejednej strony czyniono zarzuty, że się zbyt daje ułochom bystrym fałom agitacji niemiecko-narodowej, ma podobno obawę, że przy przyszłych wyborach utonie i zapewne dlatego wyniósł się z miasta na czas uroczystości akademickiej. Zastępował go wice-burmistrz dr. Bukowski, urodzony w Białej i pochodzący z polskiej rodziny. — Ze studentów przemawiali niejaki Szmeja i Wytrzens, ktorých nazwiska nie zdradzają również germańskich pochodzenia. Uczestniczył w zeburaniu i przemawiał nadto członek wiedeńskiej rady miejskiej, nauczyciel ludowy Tomanek, urodzony w Cieszyźnie z rodziców, którzy wcale po niemiecku nie umieją, ktorých syn jednak jest najgorliwym zwolennikiem Schoenerera. Tak wygłaszają Niemcy cieszyński! Mimochoodem znaczący należy, że ów niemiecko-narodowy antysemityczny związek akademików wschodniego Śląska założony został przez żydowskich studentów z Cieszyzna i okolicy. — Dzisiaj, co prawda, nie ma w tem stowarzyszeniu ani jednego żyda. Czasy się zmieniły.

Ruch kobiecy.

II. Więcej praktyczne i pożądane uważam wnioski, zalecające zakładanie szkół gospodarstwa dla wieśniaczek i zaprowadzenie praktyki gospodarczej dla kobiet; dalej wniosek stowarzyszenia opieki nad dziećmi, przedewszystkiem oddawaniem do służby, zakładania schronisk, szkół zawodowych, resurs dla służ. Wszym dla produkcji krajowej jest wniosek p. Czechowiczowej, zdążający do podniesienia przemysłu koronkarskiego w Galicji; bardzo waży apel p. Skulimowskiej do kobiet polskich, by kupowały, o ile się to da, tylko w sklepach chrześcijańskich (dodałbym także polskich), uważając to za czyn obywatelskiego obowiązku i patriotyzmu.

Zgadamy się również z p. Wyslouehową, że należałoby się zająć kobietą wiejską, roznicać w niej miłość do ziemi ojczystej, kształcić ją w zakresie zajęć codziennego życia, jako matkę, pracownicę i wychowawczynię. Czy jednak proponowane środki

do osiągnięcia tego celu, tj. wykładu i pogadanki, a zwłaszcza pismo n.w.e dla kobiet wiejskich i m.o. wiejskich są praktyczne, o tem wątpię, a już stanowczo lekkałym się budzenia zainteresowania u kobiet dla spraw publicznych ze strony p. Wyslouehowej. „Nie, aby nienawidzić, lecz, aby kochać urodziłam się”, oto posłannictwo kobiety wedle poglądkiego poety głoszona. Czy takim by ono pozostało w piśmie, przez otoczenie „Przyjaciela ludu” inspirowanem, śmiały wątpię.

Ważniejszym był wniosek p. dr. Anny Wysockowskiej, założenia ogólnego związku kobiet w Galicji, ktorby dążył zarówno do podniesienia moralnego i umysłowego kobiet, jak i ich bytu materialnego. Mysł ta ma przybrać niebawem realne kształty, gdyż, jak nam sygnalizują, powstaje obecnie Towarzystwo, mające na celu stowarzyszenie kobiet po wsiach i małych miasteczkach z przewodnią myślą informowania się wzajemnego w sprawach przemysłu i gospodarstwa domowego, oraz doskonalenia wychowania. W tym celu Towarzystwo pracować będzie nad tworzeniem szkół przemysłu i gospodarstwa domowego, szkół dla służ i tym podobnych szkół zawodowych.

Nadto ma Towarzystwo zreczonę urządzać odczyty i pogadanki z dziedziny literatury, pedagogji i nauk społecznych i zakładać własne czytelnie kobiece. Oto byłby jeden namacalny skutek pierwszego zjazdu kobiet polskich.

Zapada też na wiecu namiętna uchwała polityczna, potępiająca pewne pismo sposobem ostracyzmu. Było to nieco zarozumiale i — śmieszne. Ale żart jednak na stronę. Chcecie nadobne panie w patylocyzmem uniesieniu potępić rzekomych desperatów narodowych, počóć szukać winowajców aż gdzie daleko, macie faktycznych desperatów, macie faktycznych trucielec ducha narodowego i zdrowia narodowego wśród was! Wszak procesy o prefrymarczone miliony we Lwowie, a niedawno o prefrymarczone setki tysięcy w Krakowie, odkryły nietyklo defraudacje pieniężne, ale niesłychaną zgniliznę moralną, zatrąwiając i miszcząc życie rodzinne i wprowadzając rozkład wśród przodowniczych i inteligentnych warstw naszego społeczeństwa!

Jak nas dochodzą posłuchy, nie brak symptomatów innego rodzaju i u nas w Pożnańskim, czy w Prusach zachodnich. Nie brak Petronjuszowego sposobu życia, zwłaszcza w Kiejstwie i w Królestwie. Choroba, jaka strawiła państwo rzymskie, dlawi dziś społeczeństwo francuskie, zaczyna toczyć już niemieckie, dotknęła u nas wyżny społeczne, tak szczerze, tak niebezpiecznie w porównaniu z innymi społeczeństwami. Ponieważ te wyżny atoli właśnie prowadzą głównie pracę narodową, ponieważ ta praca właśnie w nazem, tak bardzo zagrożonem społeczeństwie, z podwójnym wyteńszeniem musi być prowadzona, czyż zepacuje w tych warstwach nie musi być jako dezercja od pracy narodowej, jako niszczenie sił narodowych poczytana? Z rodzin inteligentnych ma wychodzić otywczę tępno narodowe w cały organizm społeczny, a jeżeli te rodziny trawi rak zepacuje, jeżeli młodzi ludzie z ustaloną pozycją ze sbyarytymu i grubego materializmu uchylają się od zakładania rodzin polskich, tych twierdz polskiego ducha i polskiego obywatela, jeżeli nasza młoda literatura rozmyślnie tę zgniliznę szczy, rozmyślnie odbiera kobietę ze czci i wiary, czyż nie szkodzi gorzej naszej sprawie, jak ongi Targowiczanie, czy nie szkodzi więcej polskiej sprawie, jak jeden i drugi zaprzędanie?

Przeziwoj tej chorobie ducha zwróćcie, nadobne panie, wasze uchwały, wasze pióra i wasz cały donioły wpływ. A w tej walce wesprze was wszystko, co zdrowe w społeczeństwie, a tym usilowaniem waszym przykłaśnie całe społeczeństwo. Rozpoznała się walka z kerciarstwem, wytykano już bulwersze życie na uniwersytetach, interes nasz społeczny i narodowy wymaga koniecznie i niezbędnie rychłej walki całego społeczeństwa przeciw zepacui moralnemu, czy w literaturze, czy sztuce, czy w życiu społecznem. W tej walce chodzi także o was, panie, o honor polskiej dziewczicy, polskiej ni-wiasty, chodzi przedewszystkiem o sprawę inną, najświętszą, ktoręj sprawa kobieca jest osątką tylko, w ktorą wpływa jak strumień w rzekę i jak rzeka w morze. Gdybyście więc przeciw rzeczywistemu złemu z całej energii były na wiecu wystąpiły, gdybyście nie w etyce żeńskiej, nie w emancypacyjnych fraszach

ARWOR. LICYTANCI. (SZKICE Z ŻYCIA). Zaczęła się licytacja. Przewodzący licytację komornik nie bez wzruszenia wygłosił: „po raz trzeci”. Błada twarz panny Jagłowskiej przemówiła nawet do obytego z ludzką niedolą serca wzruszeniem. Parę razy zwracał się delikatnie z zapytaniem, karcil klęczących się żydów, pocieszał siedząc w kątku dziewczęce. Dziękowała nikłym uśmiechem, nie ruszając się z miejsca. Sprzętów ubywało. Co chwila któryś z licytantów wynosił na schody tania kupiony nabytek. Pokoik pustoszał. Na ogolonych ścianach świeciły jaśniejsze plamy w miejscach, gdzie stały biurko i szafka. Przyszła kolej na zegar. — Zegar cztery ruble! Licytanci obejrżeli towar. — Starzyne! — mruknął „ten pierwszy”. — Na szmiele! — zawyrokał „ten drugi”. Panna Jagłowska drgnęła. Ruch ten dostrzegł obaj i zaczęli mrugać porozumiewająco.

— Cztery ruble i kopiejek pięć — wyrwał się ktoś z tłumy. — Schweig a Jójnal! — syknął „ten pierwszy”. — Cztery ruble kopiejek osm! — Cztery ruble kopiejek osm — po raz pierwszy! — Dziewięć! — dorzucił „ten drugi”. — Dziewięć po raz pierwszy! Któryś z gorętszych podwyższył znowu o dwie kopiejki. „Ten pierwszy” przyskoczył doń z gniewem. — Schweig! a szwarz jur! Was willst du? Ich kauf! Was willst du! Zaczęli się chandryczyć. — Po raz drugi! — intonował woźny, przewlekając. — Kopiejek piętnaście! — wybuchnął, nie mogąc się powstrzymać, „ten drugi”. Teraz nikt już nie dawał więcej. Rozległ się znowu: — Po raz pierwszy! — Po raz drugi! — I... po raz trzeci! Kurantowy zegar był kupiony. „Ten pierwszy” podbiegł do odrętwiałej panny Jagłowskiej. — My tu przyjdziemy... jak się to skończy... chejrym! — upewnił. Licytacja miała już trwać niedługo.

Ostatnie krzeselko kupił sam kapitalista. Potrzebował do garnitru dla zięcia. Komornik skłonił się z uszanowaniem i wyszedł. W godzinę potem zjawili się dwaj wspólnicy z zegarem w ręku. — Ny! jesteśmy! — zaczęli z proga. — Ile panienka da odstępnę? — Mam pięć rubli... z ochotą dam kupcom... Zrobili wielkie oczy. — Herste? pięć rubli? Czy panienka żartuje?... Za takie pamiętkie! — Przecież panowie daliście tylko... — Co mi dali, to mi dali... Co to ma jedno z drugim? — Zegarmistrz na Podwalu dawał nam już dwadzieścia rubli — objawił gniewnie „ten pierwszy”. — Mi żądamy dwadzieścia pięć! — dorzucił natarczywie „ten drugi”. Panna Jagłowska zalamala ręce. — Niech się pani namysli prędko, bo niema czasu. — Kiedy nie mam! — jęknęła. — To poco balać! — wybuchnęli wspólnicy. — Kim a Mojsiel kim Szaja! Wyszli zagniewani. Na schodach, potrącony o poręcz, zegar wydzwonił, jakby na pożeganie:

„Tam na bloniu błyszczą kwiecie!” I w pokoiku błyszczą, ale lzy. VI. W sąsiedztwie rabina. Mieszkałem pod jednym dachem z rabinem, przez ścianę. A dom był nowoczesnego stylu, z fryzami, z marmurowymi schodami, pełno gipsowych ozdób, malowideł i wyłazła — tylko siołkowi miał cienie. Słyszałem każde słowo wyrzeczone u mego sąsiada i nieraz byłem mimowolnym świadkiem odbywanych konsultacji. Nadmienić muszę pod sekretem, że czytam i mówię po żydowsku niezgorzej. Zasługa to już znacznych nauczycieli, ktorých w życiu miałem niemało. Kosztowało mnie to trochę, bo kosztowało, ale zato tego, co w głowie, ani ogień, ani woda mi nie zabierze. Przytaczam ten szczegół nawiasowo, sądząc, że atestatów przedstawiać nie mam potrzeby. W ostateczności mógłbym i to uczynić. Mam zwyczaj przechowywania drogowennych papierów i posiadam całą kolekcję wyegzekwowanych wyroków. Wracam do rzeczy, to jest do mego duchownego przez ścianę sąsiada. Mając własnych tajemnic bez liku (kochalem się osmańskie razy z lichym skutkiem),

cudzych ciekaw nie jestem, często też zły byłym prostru, że mi się to i owo o uchybiło. Ale cóż poradzić na cienkość ściana. Prosiłem nawet sąsiada, aby się sprawował ciszej, nieco, nie przyjmował tak hałasliwych gości, ale jakoś nie pomogło. Trudno! Wolność Tomku, w swoim domu! Rad nie rad musiałem wysłuchać przeróżnych porad i wyroków. Jeden z nich powtórzył w przekładzie. Pewnego dnia wróciwszy nad ranem do domu, chrapałem śmiecznie na kanapie, gdy nagle budzi mnie ze snu jakiś tumult. Słyszę... kilka szarżujących się, placzliwych głosów — wrzeszczy. Głosy były mi trochę znajome. Te miż zaciekawilo. Zaczęłem nasłuchiwać. Istotnie znajome. Przed tygodniem miałem małą licytację. Słucham... ani chybi, moi licytanci: Szmul Wędzido i Josef Feinzd! Ciż szani! Odkupiłem od nich graty placąc pojedynie. Wnoszą jakąś skargę jeden na drugiego. Krzyczą przeradliwie, powołując się na przeprowadzonych świadków. Istna bóznica! A bodaj was — myśle przewracając się na drugi bok. Gdzie tam! hałas taki, że się ściany trzęsą. Umarły wstałby z grobu. Słucham tedy. (Ciąg dalszy nastąpi).



Po tej scenie, która na audytorjum wielkie zro- biła wrażenie, obrona zażądała powołania całego szeregu świadków, którzy mieli zeznać, że Pensak jest kłamcą, człowiekiem znanym ze zgro- wadzania się i był karany za kradzież. Atoli świadko- wie przez obronę powołani nie mogli nie zlego po- wiedzieć o Pensaku. Owszem wyszła na jaw inna machinacja. Oto niedawno w Polsce i okolicy bawil jakiś pan z Wiednia, wyglądający na żyda i dowiady- wał się wszędzie o Pensaku, przyczem rozpowiadał o nim najniebezpieczniejsze fałszywe wiadomości. Odkrycie tej machinacji zrobiło wielkie wrażenie, próba zrobienia głównego świadka obciążającego cświcielem niedogodnym wiary zupełnie się nie udała.

**Kutnahora 15 września.** Dziś przesłuchiwa- no rzeczoznawcę dra Prokescha, który stwierdza, że Marja Hruza zmierza skutkiem ciężkiej rany, za- danej jej prawdopodobnie bardzo ostrym nożem. Na głowie dziewczyny znalazłono także liczne inne rany, pochodzące od kamieni.

Podług zdania rzeczoznawcy, morderca usiłował najpierw pozabwić dziewczynę przytomności. Jeden cświcielem wszakże nie mógł popełnić tej zbrodni, bo Hrużówna była bardzo silnie zbudowana.

Na daleko zapytania oświadcza dr. Prokesch, że na trupie, ani dokoła niego ani śladu krwi nie znalazłono. Morderca, chcąc ofierze zadać ranę ka- mieniem w głowę, musiał wielkiej użyć siły, bo Hrużówna miała bardzo gęste włosy, a nadto no- siła dwie chustki na głowie.

### Krajowa konferencja nauczycielska.

**Lwów 14 września.**  
Obrady popołudniowe zapelnia szeroka dyskusja na temat zmian, proponowanych przez obu referen- tów. Dyskusja była bardzo szczegółowa, przeto jej przebieg nie podajemy. Głos zabierali pp. Saloni, Oryczczak, Dąbrowski, Witwicki i inni. Podanie ca- lego szeregu wniosków uchwalonych odkładamy dla braku miejsca do jutra.

Dzisiejsze obrady rozpoczynają się o godzinie 9 rano.

**Lwów 15 września.**  
Drugi dzień obrad rozpoczął się zarządzeniem przez przewodniczącego wyboru dwóch członków do wydziału wykonawczego. Wybrano na razie tylko p. Stefaniowa, wybór drugiego i dalszych człon- ków z powodu rozstrzelania głosów został odłożony.

Nastąpiło odczytanie referatów pp. Schindie- ra (Kolołmja) i Sokolowskiego (Dolina) na temat, czy na podstawie dotychczasowego doświad- czenia zaleca się pewne ograniczenia materiału nau- kowego, a ewentualnie rozszerzenia tegoż materiału podanego w planach naukowych dla klas 5 i 6 szkół 5 i 6 klasowych. W jeneralnej na ten temat dyskusji p. Niżankowski zauważył, że materiał jest za obszerny, należy usunąć fizykę Natansohna, a naukę języka polskiego rozszerzyć kosztem rysun- ków. Mowca narzeka na brak funduszu na chemi- kalia. W tej materji przemawiają jeszcze pp. Dą- browski, Oryczkiewicz, Witwicki, Daum i Lindner. Po takiej dyskusji przyjęto następu- jące wnioski:

- powiększyć naukę języka wykładowego w klasie 5 i 6 z 2 na 3, a zredukować natomiast liczbę go- dzin dla języka niemieckiego;
- wszystkie podręczniki poddać jak najbardziej szczegółowej rewizji;
- wydać podręcznik dla nauki śpiewu kościelnego i cerkiewnego dla nauczycieli z nutami, dla uczniów bez nut, nadto dla nauczycieli, mających w tych klasach udział nauki śpiewu, urządzić specjalne, wakacyjne kursy wokalne;
- prekzstać w miarę możności szkoły 5 i 6-klasowe na szkoły wydziałowe 3-klasowe;
- rozdzielić w miarę możności szkoły 5 klasowe na żeńskie i męskie;
- liczbę zadań niemieckich zredukować z 4 na 3.

Z kolei nastąpił referat p. Rybaka (Kolo- mja). Po referacie nastąpiła obszerna dyskusja co do pierwszego punktu, omówionego referatem, a mianowicie, jakie zarządzenia są potrzebne, ażeby za- zapewnić szkolom ludowym jak najregularniejszą fre- kwencję, nie obarczając z jednej strony nauczycieli zbyt ciężką pisanią, a z drugiej strony uwzględniając faktyczne stosunki ludności.

W tej mierze uchwalono dwa bardzo ważne i zasadnicze wnioski, co do uwalniania dziatwy przez nauczycieli, a to:

- aby była dana możność nauczycielowi dawania 3-dniowych urlopow na wyrażną prośbę rodziców w porach, gdzie prace w polu są bardzo pilne, po- tem, że
- pożądaną jest rzecza, żeby metryki szkolne były przekazywane zarządom szkół do systematycznego pro- wadzania.

Na tem obrady do godziny 4 popołudniu odru- czone.

### Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Wiedeń 15 września.** (Gazeta sobotowa.)  
Pieniące na jesień od zł. 8 55 do 8 56, na wiosnę od zł. 8 88 do 8 89; żyto na jesień od zł. 6 88 do 6 89, na wiosnę od zł. 7 23 do 7 24; kukurudza na sierpień-wrzesień od zł. — do —, na wrzesień-październik od zł. 5 48 do 5 50, na maj- czerwiec 1900 r. od zł. 5 39 do 5 40; owoce na jesień od zł. 5 44 do 5 45, na wiosnę 1900 r. od zł. 5 76 do 5 78; ziemniak na sierpień- wrzesień od zł. 12 35 do 12 45; olej rzepakowy na wrzesień-grudzień od zł. 32 — do 33 —. Tendencja silna.

**Budapeszt 15 września.** (Gazeta sobotowa.)  
Pieniące na wrzesień od zł. 8 41 do 8 42, na październik od zł. 8 46 do zł. 8 47, na kwiecień 1900 r. od zł. 8 80 do 8 81; żyto na pa- ździernik od zł. 6 60 do 6 61, na kwiecień 1900 r. od zł. 6 72 do 6 73; owoce na październik od zł. 5 16 do 5 17, na kwiecień 1900 r. od zł. 5 51 do 5 52; kukurudza na wrzesień od zł. 5 04 do 5 05, na maj r. 1900 od zł. 5 13 do 5 14; rzepak na wrzesień od zł. 11 80 do 11 90, na sierpień 1900 r. od zł. — do —. Oferty na pszenicę mierne. Chęć kupna dobre. Tendencja lepsza.

### Kronika polityczna.

W prasie niemieckiej ciągle obiegają go- głoski o rozwiązaniu sejmku pruskiego. Formalnie przysługuje r. dowi prawo rozwiązać sejm- kado czasu, nawet po ukończeniu sejsji. Począwszy od roku 1848 rozwiązał rząd dotąd sejm pięć razy, ostatni raz 22 września 1867 roku. W trzech z tych pięciu wypadkach rozwiązano izbę dopiero kilka miesięcy po jej zamknięciu.

Donosiliśmy już, że w niemieckim obozie konserwatywnym pojawiła się myśl, ażeby stronn-

two to na wrocie względem konserwatystów wy- stąpienie rządu odpowiedziało odzruceniem budżetu pruskiego. Otóż myśl ta nie znalazła w kołach konserwatywnych najmniejszego oddźwięku. Przeciwnie, wszystkie poważniejsze organa konser- watywne potępiją ją stanowczo jako środek, nie zgadzający się z zasadami i tradycją konserwatystów. Stronnictwo to zanadto szanuje prawa korony, iżby nawet pomyśleć mogło o podobnym ograniczeniu tych praw.

Z Ludwigsburgu donoszą, że cesarz Wil- helm zamierza z powrotem wystąpić do Poczdamu, gdzie przybędzie we środę rano o 7-ej. Po 1 1/2-godzinnym pobycie w nowym pałacu, pojedzie dalej wraz z cesarową do Hubertusstock, gdzie się zatrzymają do 16 b. m. Zs były w planie odwiedzić pary carskiej w Poczdamie, zdaje się potwierdzać to fakt, że powołano nagle z manewrów pułk Aleksandra, z rozkazem przygotowania się do parady w Poczdamie, jako też i nagle odwołanie tego roz- kazu. Być może, że i zmiana pogody wpłynęła na odmienne postępowanie cara. Pułk Aleksandra otrzymał we wtorek przed południem rozkaz telegraficzny od cesarza, natychmiast udać się w drogę do Berli- na i być gotowym na czwartek do wymarszu do Poczdamu. Za przybyciem do Berlina otrzymał puł- kownik Scheffler dalszy rozkaz, aby pułk spozął przez środek, we czwartek zaś, by się napowrót wrócił na pole manewrów, skąd w sobotę 23 b. m. odejdzie do swego garnizonu. W korpusie oficerskim mianowano ogólnie, że pułk był odkomenderowany na przybycie cara, który tymczasem skutkiem zmia- ny w dyspozycji podróży, wcześniej w Poczdamie stanął.

Ze spotkanie Wilhelma z carem w Poczdamie, miało mieć istotnie miejsce we środę, potwierdzają pisma belgijskie, a odroczne zostało z przyczyn zupełnie nie politycznej natury. Odjazd cara z Kopenhagi postanowiony na dzień 22 września.

W Werkach pod Wilnem, u kanclerza nie- mieckiego, ks. Hohelobego, bawi ambasador niemiecki w Petersburgu, książę Radolifski.

Korespondent wiedeński *Wienu* donosi: Krąży pogłoski, że w razie dojścia do skutku rokowań ugodowych, ministrowie dr. Ruber, hr. Byland-Rheidt i Wittek ustąpią z gabi- netu hr. Thuna, a na ich miejsce wstąpią po- między innymi Biliński (koleje) i dr. Fuchs (spraw- wiedliwości).

W Hamburgu rozpoczęły się onegdaj o bra- dy zjazdu antysemitckiego. P. Bindewald ubolewał nad tem, że Luter nie usunął starego tes- tamentu z nauki religji. Dlaczego Niemcy nie mieli być ludem przez Boga wybranym? Przez nau- kę starego testamentu, który powiada, że żydzi są tym ludem, przycyła się tylko do zżyczenia ludu. Wywody tego mowcy przyjęto podobno huźnymi oklaskami. Tenże sam pan powiedział, że kult Wo- dana jest lepszy, aniżeli „rzymak” religja, która jest „niezdrowa”. Za to „zdrowie” są zasady p. Bindewalda, który się targnął na samo Pismo św. W rezolucji żądano usunięcia nauki starego testa- mentu ze szkół chrześcijańskich.

Wierści 15 września. W ciągu nocy stan wody Dunaju podniósł się o 24 cm. O godz. 7 rano stan wody Dunaju wykazywał 4 metry 41 cm. ponad stan normalny.

Poznań 15 września. Dymisja naczelnego prezesa Wilamowitza została przyjęta. Kto będzie jego następcą, nie wiadomo.

**Budapeszt 15 września.** Wczoraj przed południem rozpoczęła się pod przewodnictwem prymasa kardynała Vasarego konferencja bi- skupów węgierskich; przedmiotem obrad jest autonomia kościelna i sprawy szkolne.

**Paryz 15 września.** Budzet państwowy na rok 1900 wykazuje w dochodach łączną sumę 3,523,133,000 franków, a w rozchodach 3,522,616,000 fr. Rozchody w porównaniu z rokiem ubiegłym są o 45 milionów franków większe.

**Paryz 15 września.** Według tutejszych dzien- ników wykazało śledztwo w sprawie spryskie- zania, że wszystkie ostatnie demonstracje, mia- nowicie z okazji wyboru prezydenta Loubeta, pogrzebu prez. Faure'a i wysięgów w Au- teuil, organizowane były i subwencjonowane przez ligę rojalistową, a w ciąglem porozumieniu z księciem Orleanskim.

**La croix sur Meuse 15 września.** Podezas manewrów schwyceno tu i aresztowano nie- mieckiego szpiega.

**Wiedeń 15 września.** *Wiener Zig* ogłasza: Cesarz zamianował dyrektora gimnazjum w Pod- górze, radcę szkolnego Tomazsa Soltyksa dyrektorem III gimnazjum w Krakowie, Jozefa Slotwińskiego dyrektorem gimnazjum św. Jacka w Krakowie, a Stanisława Rzepińskiego dyrektorem gimnazjum w Nowym Sączu.

Minister oświaty nadał profesorowi gimnazjum w Podgórze, Antoniemu Lassonowi, posadę profesora w gimnazjum św. Jacka w Krakowie, a zastępcy nauczyciela w gimnazjum św. Anny w Krakowie Stanisławowi Parzykowi rzeczywist. profesor. gim- nazjum w Podgórze.

**Hamburg 15 września.** Jak do tutejszego pi- sma *Hamburger Correspondent* telegrafują z Pe- tersburga, został konsul angielski w Helsingoer p. Wolff, na wniosek jeneralnego gubernatora pociągnię- ty do sądowej odpowiedzialności za to, iż jako reprezentant obcego mocarstwa brał udział w agitac- jach przeciw Rosji.

**Petersburg 15 września.** Komisja dla zwalcz- enia zarazy donosi, że w Samarze stwierdzono tylko ciężkie wypadki malarii, które z dżumą nie mają nic wspólnego. Obecny stan zdrowia w Samarze jest za- dowalniający i dlatego kwarantannę zniesiono.

**Paryz 15 września.** W Nantes zarządzo- nem zostało śledztwo przeciwko lidze antyse- mitycznej, nacjonalistycznej i lidze młodzieży ro- jalistycznej.

W Saint Etienne zarządzono rewizję w lo- kalach 2 dzielnitów antysemitów, tudzież u kilku członków ligi antysemitycznej.

**Berlin 15 września.** Z koł dworskich otrzy- mali dzienniki berlińskie wiadomości, która pi- smem dreyfusowskim jest bardzo nie na ręce. Oto urządz marszałkowski rozporządził, ażeby odtąd zwiędzającym pałace cesarskie, mianowicie pałac miejski w Poczdamie, nie pokazywano prywatnych pokoi cesarskich. Zakaz ten dotyczy mianowicie sypialni cesarskiej w zamku poczd- damskim, tej samej sypialni, w której to świa- dek w procesie Dreyfusa, adwokat Müller miał czasu swego zauważyć francuską gazetę z do- piaskiem o Dreyfusie. Rozporządzenie marszałka dworu sprawia więc wrażenie, jakoby coś po- dobnego mogło się być naprawdę wydarzyć i że właśnie z powodu tego zamknięcia podwo- je sypialni cesarskiej dla publiczności. Drey- fusieci twierdzą zaś, że Müller jest półgłówkiem, a opowiadanie jego urojeniem — gdyż do pry- watnych pokoi cesarskich wcale przystępować nie mógł. Drobne to co prawda zajście, jednakże w chwili obecnej dla Dreyfusowców niewygodne.

**Rzym 15 września.** Jak donoszą, stan ogólny zdrowia papieża jest zadowalniający. Audjencje odbywają się jak zwykle, a między innymi przy- jął papież na dłuższym posłuchaniu radcę pa- rystyjskiej nacjąjary hrabiego Ranuzzi, któremu kazał sobie zdać sprawę z uśpoisobienia katoli- ków we Francji, tudzież tamtejszego kleru.

**Praga 15 września.** Wczoraj odbyła się kon- ferencja komisji parlamentarnych klubu mło- dzieckiego i konserwatywnej wielkiej posad- dności czeskiej. Wydany komunikat donosi, że na naradzie tej omawiano polityczną sytuację w ogólności, szczególnie zaś sprawę zwolania konferencji przez prezydenta izby posłów, przy- czem stwierdzono zupełną zgodność zapatrywań i solidarne postępowanie obu klubów.

**Praga 15 września.** *Politik* podnosi, że od- kąd Chlumecky i Kathrein zjawili się w Burgu, konserwatywni Niemcy dokładają starań, aby przedstawiciele narodu czeskiego zgodzili się na zniesienie rozporządzeń językowych, a zadowo- lili się uławą językową, narzuconą przez rząd. Chcą Czechów pozyskać, aby się zgodzili na za- łatwienie sprawy językowej w drodze ustawo- dawczej. *Politik* przeciw zamiarom tym bardzo stanowczo występuje i sądzi, że większość dla

tegoż załatwienia spraw w parlamencie się nie znajdzie.

**Anglia a Transwaal.**  
**Pretoria 15 września.** Odpowiedź Trans- waalu na depeszę Chamberlaina odejdzie stąd dzisiaj i zawierać będzie w zasadzie przyjęcie propozycji Chamberlaina.

**Powódzie.**  
**Budapeszt 15 września.** Wczoraj woda wzbie- rała. Stan jej był wczoraj o 50 cm. wyższy.

**Linc 15 września.** Przybył tu z Pragi osobnym pociągiem oddział pionierów.

**Linc 15 września.** Dopływ Inu koło Schaar- dingu zbiera ciagle, tak, że domy nad nim położ- one albo aż pod dach, albo do wysokości I piętra stoją pod wodą. Na cmentarzu dochodzi woda do wysokości od 1 do 1 1/2 metra. Kilku fabrykom i wielu domom grozi zawalenia. W rzecę Inn utonęło kilkorok ludzi. W Ebenesse i Steyer musziano delo- żować wiele domów, a zapoatruwanie ludności w żywność odbywa się tylko dzięki pomocy pionierów. W dolnym biegu strumienia Langbach podmyła i zawałiła woda 22 domy albo całkiem, albo je silnie uszkodziła. Rzeki Aniza i Truna opadły. Dunaj przybiera.

**Gmunden 15 września.** Wczoraj o godz. 3 nad ranem wygodziło się i deszcz ustął. Mimo to jeazce o godz. 11 przed południem stan wody pod- nosił się.

**Gmunden 15 września.** Powietrze czyste. Woda opada.

W Neukirchen grzyz walągo się domu zasypa- ty 1 mężczyzną i dzieckiem. Zwłoki pochowano.

**Wiedeń 15 września.** Wczoraj Dunaj przybie- rał. Komisja powoływana urzędnie w permanencji.

**Passau 15 września.** Liczne budwały przyta- to i publiczne stoją pod wodą, która zerwała także most pomiędzy Scharding i Neuhaus. Utonęło wie- le bydła.

**Monachjum 15 września.** Zawalił się most księcia regenta. Strat w ludziach nie ma żadnych. Komunikacja tramwajowa wieczorem została przer- wana. Przewody oświetlenia elektrycznego w wielu miejscach popęsały, tak, że oświetlenie można było tylko częściowo. W wielu miejscowościach górnej Bawarii porząwała woda mosty i zalała domy.

**Preszburg 15 września.** Dunaj zbiera. Zwró- ciono uwagę ludności na niebezpieczeństwo powodzi. Pionierzy w pogotowiu.

**Wiedeń 15 września.** W ciągu nocy stan wody Dunaju podniósł się o 24 cm. O godz. 7 rano stan wody Dunaju wykazywał 4 metry 41 cm. ponad stan normalny.

**Poznań 15 września.** Dymisja naczelnego prezesa Wilamowitza została przyjęta. Kto będzie jego następcą, nie wiadomo.

**Budapeszt 15 września.** Wczoraj przed południem rozpoczęła się pod przewodnictwem prymasa kardynała Vasarego konferencja bi- skupów węgierskich; przedmiotem obrad jest autonomia kościelna i sprawy szkolne.

**Paryz 15 września.** Budzet państwowy na rok 1900 wykazuje w dochodach łączną sumę 3,523,133,000 franków, a w rozchodach 3,522,616,000 fr. Rozchody w porównaniu z rokiem ubiegłym są o 45 milionów franków większe.

**Paryz 15 września.** Według tutejszych dzien- ników wykazało śledztwo w sprawie spryskie- zania, że wszystkie ostatnie demonstracje, mia- nowicie z okazji wyboru prezydenta Loubeta, pogrzebu prez. Faure'a i wysięgów w Au- teuil, organizowane były i subwencjonowane przez ligę rojalistową, a w ciąglem porozumieniu z księciem Orleanskim.

**La croix sur Meuse 15 września.** Podezas manewrów schwyceno tu i aresztowano nie- mieckiego szpiega.

**Wiedeń 15 września.** *Wiener Zig* ogłasza: Cesarz zamianował dyrektora gimnazjum w Pod- górze, radcę szkolnego Tomazsa Soltyksa dyrektorem III gimnazjum w Krakowie, Jozefa Slotwińskiego dyrektorem gimnazjum św. Jacka w Krakowie, a Stanisława Rzepińskiego dyrektorem gimnazjum w Nowym Sączu.

Minister oświaty nadał profesorowi gimnazjum w Podgórze, Antoniemu Lassonowi, posadę profesora w gimnazjum św. Jacka w Krakowie, a zastępcy nauczyciela w gimnazjum św. Anny w Krakowie Stanisławowi Parzykowi rzeczywist. profesor. gim- nazjum w Podgórze.

**Hamburg 15 września.** Jak do tutejszego pi- sma *Hamburger Correspondent* telegrafują z Pe- tersburga, został konsul angielski w Helsingoer p. Wolff, na wniosek jeneralnego gubernatora pociągnię- ty do sądowej odpowiedzialności za to, iż jako reprezentant obcego mocarstwa brał udział w agitac- jach przeciw Rosji.

**Petersburg 15 września.** Komisja dla zwalcz- enia zarazy donosi, że w Samarze stwierdzono tylko ciężkie wypadki malarii, które z dżumą nie mają nic wspólnego. Obecny stan zdrowia w Samarze jest za- dowalniający i dlatego kwarantannę zniesiono.

**Paryz 15 września.** W Nantes zarządzo- nem zostało śledztwo przeciwko lidze antyse- mitycznej, nacjonalistycznej i lidze młodzieży ro- jalistycznej.

W Saint Etienne zarządzono rewizję w lo- kalach 2 dzielnitów antysemitów, tudzież u kilku członków ligi antysemitycznej.

**Berlin 15 września.** Z koł dworskich otrzy- mali dzienniki berlińskie wiadomości, która pi- smem dreyfusowskim jest bardzo nie na ręce. Oto urządz marszałkowski rozporządził, ażeby odtąd zwiędzającym pałace cesarskie, mianowicie pałac miejski w Poczdamie, nie pokazywano prywatnych pokoi cesarskich. Zakaz ten dotyczy mianowicie sypialni cesarskiej w zamku poczd- damskim, tej samej sypialni, w której to świa- dek w procesie Dreyfusa, adwokat Müller miał czasu swego zauważyć francuską gazetę z do- piaskiem o Dreyfusie. Rozporządzenie marszałka dworu sprawia więc wrażenie, jakoby coś po- dobnego mogło się być naprawdę wydarzyć i że właśnie z powodu tego zamknięcia podwo- je sypialni cesarskiej dla publiczności. Drey- fusieci twierdzą zaś, że Müller jest półgłówkiem, a opowiadanie jego urojeniem — gdyż do pry- watnych pokoi cesarskich wcale przystępować nie mógł. Drobne to co prawda zajście, jednakże w chwili obecnej dla Dreyfusowców niewygodne.

**Rzym 15 września.** Jak donoszą, stan ogólny zdrowia papieża jest zadowalniający. Audjencje odbywają się jak zwykle, a między innymi przy- jął papież na dłuższym posłuchaniu radcę pa- rystyjskiej nacjąjary hrabiego Ranuzzi, któremu kazał sobie zdać sprawę z uśpoisobienia katoli- ków we Francji, tudzież tamtejszego kleru.

**Essen 15 września.** Pewien tutejszy dzien- nikarz przepadł od zeszej soboty bez śladu. Jako przyczynę jego zniknięcia podają, że po- przęgrwał znaczne zakłady, poczynione w sprawie uwolnienia Dreyfusa. Krewini jego obawiają się czy mu się jakie nieszczęście nie przytrafiło.

**Boulogne 15 września.** Trzech portjerów angielskich z londyńskiego hotelu „Grosvenor” zwiędzając miasto, przechadzało się onegdaj po ulicy Wiktora Huga, gdy nagle przystąpiła do nich niejaka Gabriela Thibat, trzydziestoletnia wesoła dama i wylała im na twarze faszkę witr- lioz. Jeden został ciężko poparzony, drugi lżej, trzeci uszedł bez szwanku. Po zapoatruwaniu ich przez sąsiedniego aptekarza, także Anglika, odjechali statkiem do domu. Charakterystyczne, że żaden z napadniętych mężczyzn nie znał nigdy w życiu Gabrieli, która podobno cierpi na pomieszanie zmysłów.

**Wiedeń 15 września.** Prognoza tutejszej stacji meteorologicznej na jutro opiewa dla Galicji zachod- niej: „Miejacami pochmurno i deszcz, chłodno”; dla Galicji wscho- niej: „Pogoda zmienna, chłodno”.

### ROZMAITOŚCI.

**Grzybami utrafił całą rodziną** nonnego stróża Szambora z Wysokiego Zamku, mianowicie: sam Filip Szambor, mężczyzna 50-letni, jego żona Marja, 16-letnia córka Wiktoria i 9-letni synek Piotr. Wszyscy umarli w głównym szpitalu powszeczny. Dziś o godzinie 4 popołudniu z anatomicznego pro- sektorjum tego szpitala odbędzie się pogrzeb tej ca- lej nieszczęśliwej rodziny.

**Gwałt żydowski.** W Mogilnie, w powiecie gry- bowskim, w karczmie rucił się karczmarz Wolf Fisch bez żadnego wiadomego powodu na włosci- anna, Piotra Zwolenka i bil go ostrym żelazem. Zwolennik chciał się bronić, a wówczas żona Wolfa, Ruchla Fischewa, oblała mu wrzącą wodą całą głowę. Zwolennik został strasznie poparzony i utracił zupełnie lewe oko. Fischów pociągnięto do odpow- iedzialności.

**Małżeństwa z rozszadku.** W tych dniach w parafjalnej wsi „a” w powiecie warszawskim, od- były się trzy śluby, które pomiędzy włosciannami w okolicy wywołały sensację. Oto jednego dnia kolejno zawarli związku małżeńskie: włosciannin X., lat 76 liczący, żonaty, z młodą, 22-letnią, biedną dzie- wczyną; córka tegoż, wdowa, lat 54 licząca, stanęła na ślubnym kobiercu z młodym, 23-letnim parob- czakiem i syn jej, 25-letni młodzieniec ożenił się z wdową, kobietą 50 letnią, posiadającą dobrze za- gęspodarowaną zagrodę. Jednego więc dnia brali ślub: dziadek, córka i wnuczek. Było to, jak widać z wieku nowożeńców, „małżeństwa z rozszadku”.

**Kontrola Kas oszczędności.** Namiestnictwo zażądało od dyrekcji Kas oszczędności m. Krakowa, aby udzieliła jednorocznego urlopu jednemu z urzęd- ników, któryby mógł przez ten czas dokonać kontroli Kas oszczędności w kraju. Dyrekcja odpowiedziała, że tak długiego urlopu żadnemu urzędnikowi ze względu na ściśle ozną zony etat szych funkcyjona- rjuszy, udzielić nie może, iż jednak gotowa jest zwolnić w tym celu na pół roku sekretarza swego p. Tadeusza Onyszkiewicza.

**Ślony afrykański wyginie,** według zapewnień długoletniego łowcy słoniew Edwarda Foa, jeżeli ob- cny system tepienia tych zwierząt przez handlarzy kością słoniewą potrwa jeszcze lat 30. W ostatnim stuleciu znajdował się jeszcze w całej Afryce, z wy- jątkiem Egiptu, Trypolisu, Berberu i Sahary, a w sta- rżytności wszędzie, aż do morza Śródziemnego; dzisiaj znaleźć go można zaledwie na dziesiątej czę- ści tej przestrzeni. — w Katanga, przy źródłach Zambezi, nad górnym Nilem, nad jeziorami Wikto- rja Nanza i Czad, wreszcie w niektórych okolicach Sudanu. Podobnie, jak w Indjach i w Afryce mógł- by słony słudży, jako juczne zwierzę domowe i od- wałby jeszcze większe usługi, albowiem ludzi często brak, a dróg utorowanych nie ma. Jeden słon może eżasno zastąpić 64 tragary. Wartość słonina oswoje- nego jest dziesięć razy większą niż kości słoniewej, ale której go zabijają, a którą można doskonale o- trzymać z zwierzęcia oswojonego. Trudność wielka polega tylko na tem, że słon w niewoli się nie roz- mnaża. W Indjach ustanowiona jest ochrona dzikich stad, dla zapewnienia potomstwa, a ludasi łatwo poddają się tym przepisom, gdyż religja wzbrania im zabijanie nieszkodliwych zwierząt. Murzyni afrykańscy zaś, którzy wkrótce będą wszyscy zapoatruwani w broń, tepią słonina niemilosiernie, poznawszy wartość jego kości w handlu z białymi, a Edward Foa proponuje zwolnienie kongresu międzynarodowego dla omówienia środków zaradczych. Kongres ten powiększyłby liczbę mających się odbyć podczas przyszłorocznej wystawy paryskiej.

**Nowa republika.** W ostatnim tygodniu po- większyła się liczba państw niepodległych, grono re- publik otrzymało nową siostrzycę. Na imię jej Aora, przysłał na świat w głębi lađu Ameryki południowej i, jako niemowlę, jest jeszcze bardzo mała, ale ma nadzieję wyrosnąć i jeśli nie we wszystkim, to za- miłowaniem w kłótniach i rewolucjach, dorównać sąsiadkom. Ta Aora — to miasteczko w górach, liczące 15 tysięcy mieszkańców i posiadające ziemi 8 1/2 miliona metrów kwadratowych, a zatem niecałe 8 kilometrów wzdłuż i wszerz. Ale ma to być okolica bogata w kruszcę. O jej posiadanie oddawna kłóciła się Brazylja z Boliwją; to jedno, to drugie z tych państw zżymowało miłośnię, której narażenie doku- czyła ta rola jabłka niezgody, więc wypędziła i Bra- zyljczyków i Boliwjan, poczem ogłosiła swą niepo- dzielność i republikańską formę rządu. Na oczekaniu znalazło się ministerstwo, złożone ecywiście z wy- trawnych mężów stanu, wybrany prezydent ubrał się w mundur hafowany złotem i włożył kapelus z mnóstwem piór, zaraz powstało stronnictwo rząd- owe i opozycja, są już niezawodnie rywalce prezy- denta niebrak pewnie i spiskowców — słowem, jest republika podług wszelkich regul. Niechże trwa i urządzi radowulski.

**Pojadynek na lokomotywy.** W ekscentrycznej Ameryce pojedynkują się i maszyniści, używając za broń lokomotywy. Oto opis takiego pojedynku: ma- szynista Edwards chciał udać się ze swoją lokomo- tywą po wodę, ale maszynista Hopkins, który wła- śnie zapoatruwał się w węgl, zastąpił mu drogę. Edwards, mimoto, posunął się ze swoją lokomo- tywą i usiłował odrzucić uderzeniem lokomotywy Hopkinsa. Hopkins ze swej strony otworzył re- gulator i nacisnął lokomotywe Edwardsa. Ten ostatni powtórzył uderzenie, ale znów bezskutecznie. Trzecia próba miała ten tylko rezultat, że bufory u obydwóch lokomotywo pęły. Hopkins oświadczył jednak, że ra- czej wyleci w powietrze, niż ustąpi z drogi prze- ciwnikowi. Pojedynek zakończono, zabierając oby- dwóch przeciwników z „placu” wprost — do ko- rzy.

**Skarby watykańskie.** Z polecenia papieża wydano w podobieźnie fotografowej, prastarych kodexs, przechowywanych pomiędzy skarbnymi rękopiśmiennymi Biblioteki watykańskiej, zawierającej ulamki „Georgi- ki” i „Enedy” Vergiliusa z IV wieku, Rękopis ten jest nieoczeajonej wartości, gdyż zdoło go 50 ministrów sporządzonych na podstawie wzorów, się- gających II wieku po Chr. Wydawnictwo watykań- skie składa się ogółem ze 456 luźnych tablic, z któ- rych 50 zawiera miniatuury z życia sielskiego, o ile mialowida te odnoszą się do Georgiki i ze seen hi- storycznych, o ile ilustrują Eneidę. Celem uławiania studentów nad *facsimile* kodexu, każda tablica sta- nowi luźną kartę, opatrzoną numerem; całość zaś wraz z przedmową lacińską zawarta jest w kascecie. Watykan posiada 4 stare kodeksy Vergiliusa. Na- stępnie mają być wydane kolejno: Terencjusz waty- kański z IX wieku, Plinusz, kodeks Septuaginta itd.

### Wiadomości giełdowe.

**Wiedeń 15 września.** Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 30. Akcje austr. Zakł. kredyt. 371 7/8, Akcje węg. Zakł. kred. 383 —, Akcje Anglobanku 151 —, Akcje Unionbanku 307 50, Akcje Laenderbanku 288 50, Akcje Bankvertrau 278 50, Akcje Bodacredit 460 —, Akcje gal. Banku hipotecznego —, Akcje kol. państw. 948 —, Akcje kol. polubimie 72 25, Akcje tramwajowe 450 —, Akcje kol. Elbethal 255 —, Akcje kol. Północnej —, Akcje kolei Czerniowieckiej —, Akcje alpejny 93 —, Akcje Rima Murajy 846 50, Akcje pragmiekiego Tow. żel. 1413 —, Akcje fabryki broni 204 50, Akcje tureckie tytoniowe 188 —, Oblig. węg. ind. 98 85, Renta majowa 100 05, Anstr. renta koronowa 100 40, Węg. renta koronowa 95 25, 56 l. listy Tow. kred. ziem. 98 40, 4% listy Banku kraj. 97 —, 4 1/2% listy Banku kraj. —, 4% listy Banku hipot. 96 50, 4 1/2% listy Banku hipot. 100 —, 5% listy Banku hipot. 110 —, 4% Gal. oblig. propinac. 97 —, 4% Gal. poz. kraj. z r. 1898 96 50, 4% Pożyczki

SEN RYB.

W Allg. Fischerei Zeitung znajdujemy zajmujące studjum dra T. Beera o śnie ryb, oparte na doświadczeniach w zoologicznej stacji w Neapolu. Przedewszystkiem mniemania, że ryby śpią, nie można stanowczo zbijać. Przeciwnicy tego poglądu opierają się na spostrzeżeniu, że ryba w przytomnym stanie może długi czas pozostać zupełnie bez ruchu. Ale także człowiek, który leży spokojnie w zamkniętej oczyma, może uchodzić za śpiącego, przy powierzchownej obserwacji. Tymczasem zaś jeden z najznakomitszych fizjologów, profesor Angelo Mosso w Turynie twierdzi, że człowiek naprawdę śpiącego udawać nie może. Bo podczas, gdy w przytomnym stanie, przy oddechaniu, poruszają się nie tylko piersi, ale i brzuch, to podczas snu podnoszą się same tylko piersi. Czy rzecz ma się tak samo i u ryb, dotychczas nie stwierdzono. Nie idzie zatem, aby przy dokładniejszej obserwacji nie można było tego stwierdzić.

Żółta sama bezwładność, w którą popadają ryby z nastaniem nocy, nie da się pogodzić z niezwykłą ruchliwością tych zwierząt w dzień i daje podstawę do przypuszczenia, że śpią one. W nocy ryby unoszą się godzinami całemi na jednym i tem samym miejscu, w tej czy owej kotłince, nad kamieniem, obok wodnej rośliny, lub też leżą na dnie; nawet to ich oczka, zazwyczaj tak ruchliwe, nie poruszają się wówczas. Naturalnie, nie można żądać od ryby, aby do snu układała się na bok, jak my to czynimy; ryby mogą spać, unosząc się w wodzie, tak samo, jak konie stojąc. Ryby, którym dr. Beer podcinał pletwy, odrastające — jak wiadomo — bardzo prędko, spoczywały czy spały w położeniu pionowym, głową na dół, ponieważ nie mogły utrzymać równowagi.

Niektóre ryby układają się do spoczynku, tak do snu podobnego, rzeczywiście na bok, tak, że nie wiedząc o tem, można by uważać za słabe, lub nawet martwe. O znanym głowaczu wiemy np., że do snu układa się na bok; tak

też widują go nieraz rybacy. Podczas snu można do ryby zbliżyć się niespostrzeżenie i wyciągnąć ją nawet z wody. Ryba ma w śnie oczy otwarte; to właśnie budzi wątpliwość, czy ona spali wogóle.

Alle przyczyna tego jest mechanizm oczu rybich. Ryby z oczami, a więc część przeważna tych stworzeń wodnych, nie mają wcale powiek, nie mogą zatem zamykać oczu, tak samo, jak my usu. Nazwa oczu potrzebują ciągłego zwilżania dla ochrony od pyłu, zamknięmy też co chwila powieki; ryby natomiast, żyjące w wodzie, wcale tego nie potrzebują.

Zresztą otwarte ich oczy w śnie mogą je ostrzegać przed grożącym niebezpieczeństwem, tak samo jak nas ostrzegają ciągłe otwarte uszy. Dla ryby oko jest jedynym strażnikiem, bo prawdopodobnie jest ona głucha, dla znacznej przynajmniej grupy tonów. Zresztą są także ryby, które śpią z zamkniętymi oczyma, np. rekiny, ale to mają, podobnie jak ptaki, oprócz ruchomych powiek, specjalne błony.

Podczas snu ryby te zamykają oczy, zwracają się nawet ich żrénice, podobnie jak u śpiącego człowieka. Rekiny zresztą są plemiennem różnicznym i włóczęgowym. Przez cały dzień pogrążone w śnie głębokim, z nastaniem zmroku dopiero, gdy cały rybi łudek układa się do spoczynku, wstają do roboty. Można to najlepiej obserwować na małych rekinach w akwarjach. Przez całą noc błyszczą ich szeroko rozwarte żrénice złowieszczym, złotym światłem, a cięło w ustawicznej pogoni wywija się na wszystkie strony w ruchach, nacechowanych siłą i zrzęconością. Dopiero nad ranem, gdy inne ryby budzą się, te wilki wodne udają niewiniątka i zamieniają się w nieruchome jakieś masy.

ZE ŚWIATA.

Rana zadana przez dzikie zwierzęta należy jakoby do najmniej bolesnych. Tak przynajmniej udomowione w wylanej niedawno księce powien uczyć angielski, a na poparcie tego twierdzenia przytacza

liczne przykłady. W opisach myśliwskich jakiś kapitan angielski opowiada np. co następuje: „Lwica pędziła na mnie galopem i przewróciła mnie. Zemdlałem niezwłocznie i odzyskałem przytomność dopiero, gdy mnie podnieśli. Skutkiem ciosu i utraty krwi nie czułem bólu w ranie — cierpienia zaczęły się dopiero w kilka dni później”. Porucznik angielskiej armii kolonialnej tak znów opisuje swoje wrażenia: „Co do wrażeń moich podczas napadu lwa, wyznać muszę, że nie czułem żadnego bólu. Widziałem wyraźnie, że dzikie zwierzę mnie gryzie, zachowałem zupełną przytomność, lecz nie cierpiełem”. Porucznik ten tak dalece był przytomny, że wsunął wolną rękę do kieszeni, wydobyl z niej dwa naboje i rzucił je stojącemu o kilka kroków krajozwowci. P. Neve lekarz szpitala w Srinagorze, w Kaszmirze, leczyl kilkanaście osób, rannych przez niedźwiedzi. Wszystkie jednogodnie opowiadały, że na razie nie czuły żadnego bólu. Podczas polowania na tygrysa, zwierzę skoczyło na jednego z ludzi, przewróciło go i polamało mu więzozębę zęber. Nieborak był jeszcze przez sześć godzin, a na pytanie lekarza, czy cierpi, odpowiedział: „Ani trochę, ale mi zimno”. Ogółem, na 62 osób, badanych przez uczonego angielskiego, sześćdziesiąt oświadczyło, że nie cierpiały pod zębami dzikiego zwierzęcia, a dwie tylko powiadziały, że doznały uczuć bardzo bolesnych.

Originalną petycją otrzymał, jak donosi Krymski Kurjer, burmistrz miasta Jalty. Treść petycji jest następująca: „J. Wielmożny Panie! Jako znany panu osobiste (jestem autorem romansu „Huk balwanów“) udaję się do niego z pokorną prośbą, abyś pan nie odmówił mi wskazania inteligentnej panny, którą mogła stać się odpowiednią dla mnie towarzyszką życia. Zwracam się z moją prośbą do pana dlatego, że wiem, iż posiadasz pan obszerne koła znajomych i że mi trudno mi będzie wskazać mi odpowiednią pannę. Żywię nadzieję, że pan nie odrzuci mego najpokorniejszego zgłoszenia, porostają z głębokim szacunkiem.“ Podpisu i dalszych losów petycji dziennik nie przytacza.

Engelca lekarka. Z Nowego Jorku donoszą: Wśród Indian plemienia Moqui w stanie Ari-

zoną od pewnego czasu panuje ospa z taką gwałtownością, że grozi wyniszczeniem całego szczeplu. Otóż dla uratowaniu Indian poświęciła się młoda lekarka, miss dr. Mary Mackee, z pomocą agronoma, wysłanego przez rząd Unji celem nauczania Indian rolnictwa. Lekarka zajął się szczeniem ospy, zdesygnifikowaniem szalazów i spalaniem oszczędz, tudzież przedmiotów, pozostałych po chorych i zmarłych. Indianie wierzą, iż choroba pochodzi od złego ducha, który może być pokonany jedynie śpiewem i szeregiem zabobonnych ceremonij. Miss Mackee nie t oszczyła się o przekonany Indian, lecz za pośrednictwem urzędnika państwowego zgromadziła plemię i przystąpiła do szczenia. Indianie nie stawiali oporu, ponieważ uważali całą procedurę jako żart. Wykazanie jednak mieszkań przyjeźli z niezadowolaniem, które dosięgło najwyższego punktu napięcia, gdy lekarka zaczęła palić odzież, pościel i różne przedmioty. Spadkobiercy uważali to za oczywiste zamach na ich własność. Lekarka nie zraziła się jednak i doprowadziła do tego, że dwie wioski indyjskie zostały zdesygnifikowane, mieszkańcy zaś otrzymali szczenia. Gdy jednak przyszło do trzeciej wioski, wzdowio oszczędzili, że lekarki nie dopuszczają do siebie. Powiadzieli oni, że gotowi są przyjąć wszelką „medycynę“, ale nie godzą się na kopczenie swoich wigwamów i drapanie dzieci. Wszelkie objaśnienia i przedstawienia pozostały bez skutku. Ale lekarka nie dła za wygraną. Odniosła się ona telegraficznie do Waszyngtonu o pomoc i sekretarz wojny, Root, rozkazał, aby oddział strzelców z fortu Wingate został oddany do dyspozycji miss Mackee. Z tą pomocą zaszczepiono ospe wszystkim Indianom co do jednego. Chyba historia szczenia ospy nie ma podobnego epizodu, a rzecz ciekawa, iż nastąpił on z inicjatywy energicznej miss-lekarki.

Wartość człowieka ocenil pewien Anglik w sposób następujący: ciało człowieka zawiera w sobie ilość białka, odpowiadającą 100 tuzinom jaj; z fosforu, wchodzącego w skład chemiczny ciała ludzkiego, można zrobić 835.000 zapalek, a z węgla 9.500 olówek, podczas gdy duszku wystarczyło by na 15 funtów świec, a żelaza na gwoździe wartości 2 centów. Jeśli się doda jeszcze 2 centy

za sól, 4 centy za cukier i ocean 90 litrów wody, to ogólna wartość materiału nie przeniesie 25 zł. 40 ct. Pijana małpa. W Nowym Jorku narobiła nie dawno temu w pewnej szynkowni pijana małpa ogromnego spustoszenia. Właściciel „słonu“ kupił dla rozkwaszenia swych gości malpę, którą trzymał przy szynkowni na długim łańcuszku. Jakiś dowcipniś dał małpie się napić czterech kieliszki wódki, co tak zwierzę zasmakowało, że poczęło się domagać więcej, a gdy jej nie dano, palnęła gościa flaszką w łeb, tak, że upadł bez zmysłów. Gospodarz „salonu“ idący za sukurs dla pokromienia malpy, także sam dostał poczęstunek po głowie. Ten sam los spotykał kolejno wszystkich, którzy się do pijanej malpy zbliżyli usilowali, bo ta zająwszy obronną pozycję między stołem flaszek, waliła niemi, co się wzięło. Niebawem skorupy flaszek, potłuczono lustro i porolowane płyny wykokowe świadczyły o wściekłości pijanego zwierzęcia, aż dopiero przybyłym policjantom udało się pokonać tego szalonego pijaka.

Jak meklemburczycy mówili po francusku. Jedno z pism niemieckich przytacza niezłą anegdotę czasów napoleońskich. Raz przed wyprawą roku 1812 Napoleon postanowił zrobić przegląd swoich pułków meklemburskich, które świeżo weszły do składu wielkiej armji. Jen. Fallois znalazł się w kłopotie ponieważ nie wiedział, jak nauczyć pułku zwykłego okrzyku na przeglądzie: „Vive l'empereur!“ Jeden z ciferów meklemburskich poradził sobie w ten sposób: „Dzieci — powiedzial on do oddziału — zacie wszak starą babę (w wymowie Plattdeutsch: „en olles Wiew“)? „Znamy, panie poruczniku“ — odpowiedział oddział. „A starą lampę (ze ol Lamp)?“ „Znamy!“ „A stary cybuch (ze ol Pipeurohr)?“ „Znamy!“ „A więc uważajcie teraz: trzeba wołać: baba — lampa — cybuch (Wiew — Lamp — Roehr)“. Stało się tak (wedle anegdoty) na przeglądzie meklemburczych wiele uradowani byli ze swej francuzszczyzny. Gdy cesarz odpytywał na ich okrzyk słowami: Salut! Salut!“ — po cziwie wiarusy mówili sobie: „Aha, cesarz dziwi się, żeśmy się tak prędko nauczyli po francusku i mówić: patrzaj, patrzaj! (süh, süh!)“

DRABNE OGŁOSZENIA. Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wiersza.

Piety wizytowe, zaproszenia, karty listy i albumy, wykonawca po niskich cenach zakład artyst.-litograficzny. Antoni Przytycki we Lwowie, ul. Lindego 4.

Dom z lodownią i stajnią na konie do najęcia, ewentualnie na sprzedaż. Blizsza wiadomość w Administracji „Dziennika“.

Kamienio dobre zbudowana, mająca wolne lata, położona blisko śródmieścia, w cenie około 40.000 zł, poszukiwac się do nabycia. Wszelkie pośrednictwo wykluczone. Oferty należy nadsyłać do Administracji „Dziennika Polskiego“ X. X. nr. 10.

Poszukuję zajęcia, mam szybkie, ładne piśmno, jestem zdolny do każdej pracy tak fizycznej, jak i umysłowej. Łaskawe zgłoszenia Jan Worona, ul. św. Jacka 10.

Pracownia szkła damskich „Amalji Stain“, wyroba praktycznego, łatwego kroja francuskiego Brajerowska 10. 920

Małozę petaniet pół kilo 32 ct., tylko w hanlu Leonarda Soleckiego we Lwowie ul. Batorego 1. 2. 768

Gwiazdy miod pazelony prawdziwy, pod gwarancją, w 5 kgr. puszkach po zł 2 50, wysła pocztą za pośrednictwem J. Menczer w Mikulicach. 917

Ubeği sozon, nie mający środków do uczęszczania do szkoły, prosil litosciwie serca o książki do II. gimn., zgłoszenia w Administracji.

Zdelnego i uczelwego zarządcę ekonomicznego z wyższam wykształceniem zawodowym, może polecić Zarząd dobr Beguchwała koto Rzszowa. 903

Niszczycy piegi w rzuty, dolki po gładza plec: Wszelodnia pasta piekrosol 35 ct. Mydło ze soku lilij 35 ct. (Setki podziękowań do przeglądnicia), poleca Droguerja Langs & Pilarskiego we Lwowie, przeniesiona z hotelu Georga na ul. Akademicką 1. 3.

Advertisement for Nestle's Maczka dla Dzieci (Nestle's Food for Children) featuring an image of a baby and a tin of the product. Text describes its benefits for infants and young children.

Advertisement for F. Berlyak, a confectionery shop. It lists various products like maczka, wafle, and other sweets, along with prices and contact information.

65 ct. pół kilo KAWY nierównanej dobroci aromatycznej, do nabycia jedynie tylko w handlu Leonarda Soleckiego Lwów, Batorego 2. — 5-kilowe worki franco do każdej stacji pocztowej.

Kompletne wyprawy kuchenne z możliwie najwyższym opusem. Meble żelazne, Materace druciane — poleca PIOTR OHRZASTOWSKI handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw katedry).

Ważne dla P. T. pp. gospodarzy Do bajcowania ziarna Siny kamień, Bajc w paczkach z przepisem użycia, polecają po cenach przystępnych J. Friedrich i A. Beacock Lwów, ul. Hetmańska 1. 4., obok cukierni Wnego Grossa

3/4 kilo Kawy netto franco za pobraniem lub popr. dnia zapłać, pod gwarancją towar najlepszy: 805 1-9 Afryk. Mocco per. . . . . zł. 3:55 Santos najlepsza . . . . . 3:50 Salvador zielona, najl. . . . . 3:95 Ceylon, modra, raj. . . . . 5:25 Zielta lawa, żółtawa, najl. . . . . 5:10 Perłówka, najprzełnicniejsza . . . . . 5:10 Arab. Mocco ft., arom. . . . . 6:35 Cenniki wraz z taryfą cłową, gratis. Ettlinger & Com., Hamburg.

JAN JARZYNA jubiler i złotnik we Lwowie, plac Marjański 1-7 poleca 5 swój bogato zaopatrzony skład wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

1-? TYLKO 16 W RESTAURACJI NAFTUŁA TOEPFERA ulica Trybenańska 1. 12, som własny, można dostać codziennie o godzinie 8. rano gorące śniadanie. CENNIK: Płoczek wloprzewa z kapusta . . . 15 ct. Słokano pisku . . . . . 12 „ Słazki . . . . . 12 „ Miśka omigła z chrzanem . . . 10 „ Kiełbaska z chrzanem . . . . . 5 „ Kawior . . . . . 15 „ Obiad w abonamencie . . . . . 40 „ Wazknie naglić w najlepszych gatunkach po cenach najniższych; dla powońci, że pochodzą z mojej restauracji, daje odbiorcom znaczki. Najlepsze WINA po cenach najniższych, poruszający od 40 ct. litr. Z wysokim poważaniem Naftuła Toepfer.

40 ct. (wraz z przesyłką pocztową) kosztuje Sensacyjna powieść Straszna Kobieta (przekład z angielskiego). Należytość przekazać lub markami pocztowymi należy przesyłać do Administracji „Smigun“, Lwów, ulica Akademicka 1. 10.

Advertisement for Regenharta & Raymanna we Freiwaldau. It lists various goods like fabrics, linens, and household items. Contact information: Jana Riedla we Lwowie, Cenny hurtowe: pp. odsprzedającym, właścicielom hoteli, restauratorom, dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych.

Jednoroczny ochotnikom dostarcza kompletne uniformy wykonane podług przepisu, elegancko i trwałe J. CALDERONI Lwów, Kopernika 9. Cenniki na żądanie darmo. 824 1-7

Advertisement for Edmund Riedla, Handel herbaty i kawy. It features an image of a woman and lists various types of tea and coffee. Contact: Lwów, plac Marjański 1. 10.

Advertisement for Sucharda Czekolada (Sucharda Chocolate). It describes the quality of the chocolate and provides contact information for the manufacturer.

Linia Holandja-Ameryka Kiers Jarowów raz do dwa razy w tygodniu 1401 1-? Rotterdam do Nowego Jorku Blure kajut w WIEDNIU, I. Kolowratring 10. Biuro międzypokładu: w Wiedniu, IV. Weyringergasse 7 A. I. Kajuta. Bl. 230-400-? od 1. Kwiatnia do 31. Paźdz. Bl. 230-320-? od 1. Listopada do 31. marca Bl. 230-320-? od 1. Stycznia do 15. Października Bl. 230-320-? od 16. Października do 31. Lipca Bl. 230-320-? 3 Stosownie do położenia i wielkości kajuty, oraz szybkości i elegancji parow.

Ważne dla Pań! Tyłke za 10 złr. wyuczyć się można kroju francuskiego pod gwarancją, w szkole kroju EUGENI WECKERLE, Lwów, ul. Chorożczyzny 1. 5, II. piętro, drzwi 19. Osobny kurs dla więcej uczennic równocześnie w nauce udzielaj biorych w znionych warunkach. Po umiarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy na stanki, żakiety, peleryny, szlafroki itd. Przyjmuje się do skrojenia całe suknie a na żądanie do sfatrygowania i wyprobowania pod gwarancją najściślejszej dokładności. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą. 12 1-?

Pierwszorzedny WZOROWY PENSYONAT (zakład naukowo-wychowawczy) dla uczniów szkół średnich, uczęszczających do szkół publicznych i prywatnych. Zgłoszenia przyjmuje M. Rzybytycki we Lwowie, przy ul. Akademickiej 1. 8, II. piętro. 841 1-1

Koniecznionowana szkoła gry na fortepianie Jadwigi Roniarskiej (uczen. Marka), przyjmuje codziennie zapisy od 11-4 po poł. ul. Halloka 10 — II. piętro.

Ułga i radykalne wyleczenie zająd osoby cierpiące na HEMOROIDY przez użycie Masci i Pigulek dra Lebel w Paryżu. We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewińskiego, Ehrbara. W Krakowie w aptekach pp. Wiszniewskiego, Redyka i Trauczyńskiego.

Do sprzedania lub zamiany Majątek ziemski 8401-3 w zachodniej Galicji, przy kole, godzina jazdy do Krakowa, obok miasta powiatowego, w ładnym położeniu, wybornymi gruntami, dobrmi, przeważnie murowanymi budynkami, 410 m, w czem 350 roli, łak i stawów, do 50 m. dobrego lasu, jest z żywym i martwym inwentarzem wraz z tegeroczną krescencją do sprzedania lub zamiany na majątek 1 tylko lasowy. Blizszych informacji udzieli J. S. Smoleńska 1. 14, I. piętro, Kraków.

Table showing train schedules (Pociągi kolejowe) for various routes. Columns include destination, departure time, and arrival time.

Advertisement for Prawdziwy Christoph-Lack. It describes the quality of the products and provides contact information for the manufacturer.

Podziękowanie. Szambelan Jego c. i k. Wysokości Arcyksięcia Leopolda Salwatora. Powszechna fabryka wyrobów asbestowych. Jego c. i k. Wysokości Arcyksięcia Leopolda Salwatora jest z obuwia zaopatrzono w podszewy asbestowe bardzo zadowne. Jego Wysokość używał tego obuwia do dłuższych przejazdów i przekonał się, że noga nie męczyła się przy tem tak, jak przy używaniu zwykłego obuwia. Posyłam tedy parę myśliwskich butów na wzór z prośbą, o sporządzenie takich samych i u tego samego szewca, lecz z podszewkami asbestowymi i o rychłe nadesłanie tychże. Jestem pewny, że też buty myśliwskie zapewne tak samo dobrze będą zrobione i tak samo dobrze mi się posłużą, jak poprzednie salnowe. Agram 8 lipca 1899. KRAHL, rotmistrz.

No 2791 Król. węg. Centralny Magazyn miodurów dla Honwedów w Budapeszcie k. r. Wielmożny Pan dr. Franciszek Högyes, Budapeszt Budapeszt 17 października 1898. Na pańskie dnia 5. m. bezpośrednio do Jego Ekscelencji Pana ministra Honwedów wnieśliśmy p. danie, przesłalam w załączeniu Nr. 6517/VII. 18'98 wydane rozporządzenie ministerstwa Honwedów. 844 1-37

Nr. 65.917/VII. Król. węg. minister Honwedów. Na pańską dnia 5. października k. r. do mnie wnieśli prośbę, w której pan zapytujesz się o przedłożenie, a przez żołnierzy Honwedów wyprobowane asbestowe podszewy włożone, oznajmiam Mu, że do użycia przyjęte asbestowe podszewy włożone z powodu swej znakomitej własności, iż wilgoć sz. bko i lekko wysysają, nęg dłuższy czas od potu ochraniają, przez to maszerowanie udają, a oprócz tego pojawiają się przy użyciu tych podszew o wiele rzadziej odgwiecione lub popękane nogi, przeto okazały się asbestowe podszewy włożone jako celowi odpowiedni. Budapeszt, 9 października 1898. Na rozkaz ministra LANER, jenerał.

Jego Ekscelencja p. dr. Aleksander Weckerle pisze: Szanowny Panie Doktorze! Obuwie zaopatrzone w podszewy asbestowe okazało się w użyciu znakomit. Chodzę w niem pewnie i wygodnie, a bole noj ustaly tak, że zdaniem mojem, nie będę potrzebował już w tym względzie więcej pieliegnacji lekarskiej. Dziękując Panu za życzliwą radę, pozostaję z poważaniem ALEKSANDER WECKERLE. Dános 17 września 1897.

Nie używajcie obuwia bez patentowanych wkładowych podszew asbestowych. Precz z wszelkimi cierpieniami nóg! Precz z nagłotkami. z poceniem się nóg, stwardziałościami i obrzniętościami wszelkiego rodzaju! Precz z odmrozeniem i pieczeniem nóg!

Przez krótkiem użyciu pewne usunięcie wszelkich trudności w chodzeniu w każdym, który tylko swoje obuwie zaopatrz w higieniczne podszewy asbestowe dr. Högyes'a. Cena za parę: podwojnie grubych 1 20, pojedynczych 60, płaskowych najczystszych 40 ct., za dziecinne połowa powyższych cen.

Jak bardzo okazały się te podszewy skutecznymi, najlepszym dowodem to, że o i k wspólna, jako też kr. węg. armja Honwedów zmówiła 22.500 par, które jej natechnicznie doręczono. Wysyła za pobraniem pocztowem, lub poprzedniem nadesłaniem należytości franco. — Podziękowania i wyjaśnienia gratis.

Od-przedającym odpowiedni rabat. Jeneralne zastępowo i główny skład Fabryki asbestowych towarów dla Galicji i Bukowiny: ŁOBOS i SZWABOWICZ handel skór i wyrobów szewskich w Drohobyczu.